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Misión y Visión de la DGEEC 

Misión 
Regir y conducir la producción de la estadística oficial que describa al Paraguay. 

 
Visión 
Generar e integrar información estadística, innovando y utilizando tecnología 
de punta, desarrollando el valor de la estadística oficial del país. 



Se considera como Operación 
Estadística al conjunto de actividades 
cuyo objetivo es la obtención y/o 
difusión de resultados estadísticos 
relacionados con un tema específico.  

¿Qué es una Operación Estadística (OE)?  

También se incluyen en el ámbito de 
esta definición los trabajos de 
normalización estadística que 
posibilitan la coordinación, 
homogeneización e integración de las 
estadísticas, así como la recopilación 
de resultados y la confección de 
síntesis. 



Es una recopilación de las Operaciones Estadísticas (OE) realizadas por las áreas 

productoras de información de las instituciones del sector público, coordinada y 

producida por la Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos (DGEEC) con el 

objetivo de mostrar la oferta de las principales estadísticas de interés público. 

Contiene las características técnicas de las operaciones, tales como: 

¿Qué es el Inventario de 
Operaciones Estadísticas IOE?  



• ¿Para qué sirve? 

Es un instrumento fundamental para la elaboración del Plan Estratégico 

Estadístico del MERCOSUR, ya que es realizado en el marco de la REES (Reunión 

Especializada de Estadísticas del MERCOSUR), además para el fortalecimiento 

de los Sistemas Estadísticos Nacionales. 

• ¿Con qué frecuencia se realiza? 

El relevamiento del IOE se realiza anualmente y se incorporan progresivamente 

las operaciones estadísticas que sean identificadas 



Antecedentes  



• Actualización del directorio de Instituciones (organismos y unidades 

responsables) del Sector Público (marco de referencia), y del listado de OE 

recopiladas en el IOE 2016.  
 

• Invitación a las autoridades de las instituciones que conforman el Directorio, 

solicitando la designación de dos representantes técnicos.  
 

• Contacto con los técnicos designados para el monitoreo y/o asesoramiento en 

el llenado de las fichas, y proceder a la aprobación técnica por parte de los 

responsables de las OE y de la DGEEC.  

Metodología de recolección del IOE 





Las fichas son transferidas a una plataforma web exclusiva para el IOE Paraguay, 
también se encuentra en el portal web de la institución, para su difusión pública. 
Contiene resultados, metodologías, materiales y más. http://ioe.dgeec.gov.py  

Plataforma Web IOE 

http://ioe.dgeec.gov.py/


Para consulta de las 
operaciones estadísticas(1)  
se habilitan filtros  
específicos para un mejor 
aprovechamiento de la 
información disponible: 
 

• año(2),  
• institución(3),  
• tema(4),  
• metodología(5) o  
• palabras(6) 



Visualización de las operaciones estadísticas encontradas al aplicar el filtro 
correspondiente y acceso a los informes de resultados anuales, desde el IOE 2014. 



Universo de estudio IOE 2017 
Sector Público  

• Inventariadas: Son las OE que fueron aprobadas para difusión por los organismos y 

cumplen con la definición de OE. 

• No respondieron: Son las OE que figuran en el IOE anterior, pero no fueron confirmadas. 

• Excluidas: Son las OE inventariadas hasta el IOE 2016, que ya no se realizan. 

Incluidas 

327 

Inventariadas 

311 

No 
respondieron 

16 

Operaciones 
Estadísticas 2017 

330 

Excluidas 
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Presenta la información metodológica de 311 operaciones estadísticas (OE) 
de 44 instituciones del sector público; pertenecientes a 74 oficinas 

encargadas de las OE. 

Resultados Finales IOE 2017 



Cantidad de Operaciones Estadísticas por Organismo Responsable. (N= 311) 
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74 

FCM - IPS - SEN - Comando de la Armada - SENADIS - SENAVITAT

ANNP - CONATEL - ESSAP - MJ - MP - SAS - MINMUJER - ERSSAN -…

ANDE - CONACYT - MAG - MI - SENAVE - SEDECO - STP

CSJ - DNA - DINAC - TSJE - SENATICs

MIC - SENACSA

PN - SNC - SENATUR

MEC - MOPC - SENAD

MH

INFONA - MTESS

UNA

BCP

MSPyBS

DGEEC

Nota: Secretaría de Acción Social (SAS) cambia a Ministerio de Desarrollo Social (MDS). Secretaría Nacional de la Niñez y Adolescencia (SNNA) cambia 
a Ministerio de la Niñez y Adolescencia (MINNA). Secretaría Nacional de la Vivienda y el Hábitat (SENAVITAT) cambia a Ministerio de Urbanismo, 
Vivienda y Hábitat (MUVH). Secretaría Nacional de Tecnologías de la Información y Comunicación (SENATICs) cambia a Ministerio de Tecnologías de 
la Información y Comunicación (MITIC).   

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



SI 
95 OE 
30,5% 

NO 
216 OE 
69,5% 

Participación de otros Organismos en la Operaciones Estadísticas 
(N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



Tipo de participación Operaciones estadísticas 

Total OE      95 

Aporte financiero 48,4% 

Cooperación Técnica 36,8% 

Procesamiento de la base de datos 20,0% 

Recolección de datos 16,8% 

Difusión de resultados 9,5% 

Otro tipo de aporte (*) 26,3% 
(*) Observadores técnicos internacionales, Provisión de insumos, Suministro de información, Transferencia de Tecnología, 
Administración de los fondos, Materiales, etc. 

Nota: Respuestas múltiples. 

Tipo de aporte realizado por otros organismos para la realización 
de las Operaciones Estadísticas. (N= 95) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



Dominio Operaciones estadísticas 

Total OE 311 

Demografía y Estadísticas Sociales             71,7% 

Estadísticas Económicas            36,3% 

Estadísticas del Medio Ambiente y 
Estadísticas de Múltiples Dominios 

           12,2% 

Metodologías y Clasificaciones              8,7% 

Nota: Respuestas múltiples. 

Operaciones Estadísticas realizadas, según dominio. (N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



0,5% 

2,2% 

2,2% 

3,3% 

4,4% 

4,9% 

7,7% 

9,3% 

12,0% 

14,8% 

23,0% 

37,7% 

Uso del tiempo

Ingreso, gasto y consumo de los hogares

Administración pública; Participación política y social

Cultura, Recreación y Deportes

Vivienda

Protección social

Género y grupos poblacionales

Justicia y seguridad

Trabajo

Educación

Población

Salud

Tema del dominio Demografía y Estadísticas Sociales. (N= 223) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 

Nota: Respuestas múltiples. 



Tema del dominio Estadísticas Económicas. (N= 113) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 

Nota: Respuestas múltiples. 

3,2% 

4,3% 

5,4% 

5,4% 

6,5% 

6,5% 

10,8% 

10,8% 

10,8% 

11,8% 

12,9% 

32,3% 

Finanzas, banca y seguros

Otros servicios

Transporte

Precios

Turismo

Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva

Agricultura, Ganadería, Pesca y acuicultura, Producción
forestal

Industria de transformación / manufacturera

Comercio

Energía

Empresas y otras estadísticas económicas especiales

Estadísticas macroeconómicas



7,9% 

26,3% 

26,3% 

39,5% 

Sociedad de la información

Anuarios y compendios similares

Condiciones de vida y pobreza

Medio ambiente

Tema del dominio Estadísticas del Medio Ambiente y Estadísticas 
de Múltiples Dominios. (N= 38) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 

Nota: Respuestas múltiples. 
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31,6% 

31,6% 

31,6% 

36,8% 

Otros documentos técnicos

Directorios y marcos muestrales

Metodología

Clasificaciones y nomenclaturas

Tema del dominio Metodologías y Clasificaciones. (N= 27) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 

Nota: Respuestas múltiples. 



(*) Documento técnico, Georreferenciación de focos larvarios, Sistema de Codificación Automática y Asistida, Sistema de 
Gestión de las Nomenclaturas del Paraguay, Documentos para investigación 

104 OE 
33,4% 

96 OE 
30,9% 

81 OE 
26,0 % 

16 OE 
5,1% 

14 OE 
4,5% 

Utilización de fuentes administrativas

Obtención directa de datos estadísticos

Estadísticas derivadas y recopilaciones

Infraestructura Estadística

Otras (*)

Metodología de las Operaciones Estadísticas. (N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



(*) Pruebas de laboratorio, Autollenado del formulario en forma impresa o en línea, Sistema Marangatu, Toma de muestras de orina 
de escolares de escuelas seleccionadas, etc. 
 
Nota: Respuestas múltiples. 

N=Obtención directa de los datos estadísticos + Utilización de fuentes administradas 

11,0% 

2,5% 

3,0% 

5,0% 

6,5% 

39,0% 

49,5% 

Otras formas de recolección de datos (*)

Entrevista telefónica (CATI, PATI)

Observación directa de los hechos o fenómenos

Asistida por computadora (Por ejemplo, web,
cuestionario electrónico) (CASI)

Envío de cuestionario por correo postal, fax, etc. (PASI) y
correo electrónico

Entrevista personal directa (PAPI, CAPI)

Uso de datos administrativos (formulario papel / CD /
importación de archivo digital, etc.)

Formas de Recolección de datos. (N= 200) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



211 OE 
67,8% 

100 OE 
32,2% 

Períodos regulares Períodos irregulares

Periodicidad de la recolección – actualización. (N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



Periodicidad de la recolección–actualización:  
Por períodos regulares 

Operaciones Estadísticas 

Total OE        211 
Diaria 13,7% 
Semanal 6,6% 
Mensual 36,5% 
Trimestral 5,2% 
Semestral 1,4% 
Anual 37,9% 
Bienal 1,4% 
Decenal 2,4% 

Quinquenal 11,4% 

Otra (*) 8,1% 
(*) Al momento de cambios tarifarios, Cada 3 años, Cuatrimestral, De acuerdo a los diferentes proyectos por realizar, El 
registro es permanente, Mantenimiento continuo del Sistema, Trienal, etc. 
 
Nota: Respuestas múltiples. 

Operaciones Estadísticas que recolectan datos regularmente, 
según tipo de regularidad seleccionada. (N= 211) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



Cobertura geográfica  Frecuencia Porcentaje 

Nacional 271 87,1% 

Asunción / Área Metropolitana / Departamento Central 2 0,6% 

Departamental 5 1,6% 

Otras coberturas (*) 17 5,5% 

No aplicable (Por ejemplo, Anuarios / Elaboración de Metodología) 16 5,1% 

Total 311 100% 

(*) Aeropuerto Internacional Guaraní (AIG), Aeropuerto Internacional Silvio Pettirossi (AISP), Centros Forestales de Alto Paraná e Itapúa, 
Unidad Operativa, Regiones Sanitarias, Según listado de SEAM, Colonias rurales del INDERT, Áreas urbanas de la Región Oriental, según 
demanda, etc. 

Cantidad de Operaciones Estadísticas, según cobertura geográfica. 
(N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



(*) Área urbana y rural, Familia lingüística, Unidades académicas, Unidades Académicas, Por tipo de establecimiento de 
alojamiento, Penitenciarias y granjas comunitarias, Por familias lingüísticas, Zona Geográfica, Regiones Sanitarias ,etc. 

5,1% 

22,2% 

1,6% 

6,4% 

14,8% 

24,8% 

25,1% 

No aplicable (Por ejemplo, Anuarios /
Elaboración de Metodología)

Otras desagregaciones (*)

Asunción / Área Metropolitana / Dpto. Central

Barrio / Localidad

Distrito

Departamental

Nacional

Nivel de desagregación geográfica. (N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



Año de referencia de los datos. (N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 

Año de referencia   Frecuencia Porcentaje 

Menor a 2007 12 3,9% 

2007 a 2011 22 7,1% 

2012 a 2016 63 20,3% 

2017 177 56,9% 

No aplica 37 11,9% 

Total 311 100% 



Año de inicio con la metodología vigente. (N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 

126 OE 
40,5% 

68 OE 
21,9% 

94 OE 
30,2% 

23 OE 
7,4% 

Menor a 2007

2007 a 2011

2012 a 2016

2017 a 2018



244 OE 
79,5 % 

32 OE 
10,3% 

31 OE 
10,0% 

4 OE 
1,3% 

Difusión Pública

Estadística exclusiva para uso interno
del Servicio Estadístico

Limitada a petición del usuario

Aún no publicada

Tipos de difusión de las Operaciones Estadísticas. (N= 311) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



Forma de difusión pública Frecuencia 

Total OE 244 

Publicación impresa 36,5% 

Publicación en soporte digital (CD, DVD, etc.) 25,0% 

Por Internet 93,0% 

Formas de difusión pública. (N= 244) 

Nota: Respuestas múltiples. 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



151 OE  
(61,9%) 

73 OE  
(29,9%) 

20 OE  
(8,2%) 

Por períodos regulares Irregular Aún no determinada

Periodicidad de la difusión pública. (N= 244) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



Periodicidad de la difusión:  
Por períodos regulares 

Operaciones 
Estadísticas 

Total OE           151 
Diaria 2,0% 

Semanal 5,3% 

Mensual 31,8% 

Trimestral 7,3% 

Semestral 1,3% 

Anual 55,0% 

Bienal 1,3% 

Decenal 3,3% 

Quinquenal 2,6% 

Otra (*) 7,3% 

(*) Cuatrimestral, De acuerdo a actualizaciones realizadas por solicitud, Se difunde la información, al tiempo en que es 
recibida,  según ocurrencia del hecho, trienal, etc. 
 
Nota: Respuestas múltiples. 

Operaciones Estadísticas con difusión regular, según tipo de 
regularidad seleccionada. (N= 151) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



8,1% 

13,5% 

9,5% 

18,9% 

23,0% 

27,0% 

1 persona 2 personas 3 personas 4 a 5 personas 6 a 10
personas

11 y más
personas

Recursos humanos disponible en la oficina. (N= 74) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



 Medidos en metros cuadrados m2 

27,0% 

36,5% 

14,9% 

21,6% 

Menor o igual a 20 m2 Mayor que 20 m2 y
menor o igual a 50 m2

Mayor que 50 m2 y
menor o igual a 100 m2

Mayor que 100 m2

Espacio físico asignado (en m2) a la oficina.  (N= 74) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



29,7% 

39,2% 

31,1% 

Una operación

2 a 3 operaciones

4 y más operaciones

Operaciones Estadísticas realizadas en la oficina.  (N= 74) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 



2,7% 

47,3% 

70,3% 

Otro tipo de correo

Un correo por el área

Un correo por persona

Disponibilidad de correo electrónico en la oficina.  (N= 74) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 

Nota: Respuestas múltiples. 



39,2% 

51,4% 

9,5% 

Oficina Estadística

Otras Oficinas

Mixto

¿Cuenta con oficina estadística?  (N= 74) 

Fuente: DGEEC. Inventario de Operaciones Estadísticas 2017 
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http://ioe.dgeec.gov.py 

 

¡Muchas gracias! 


